1399 Salrach i Marés, Josep Maria (2013), ‘La recreación judicial de diplomas perdidos. Sobre la escritura y
el poder en los condados catalanes (siglos XI-XII)’, in J. Escalona and H. Sirantoine (eds.), Chartes et
cartulaires  comme  instruments  de  pouvoir.  Espagne  et  Occident  chrétien  (VIIIe-XIIe  siècles)
(Méridiennes. Études Médiévales Ibériques, Madrid: Consejo Superior de Investigaciones Científicas;
Toulousse: CNRS), p. 220-223. Salrach, Josep M. (2013), Justícia i poder a Catalunya abans de l’any
mil,  Vic, Eumo editorial, p. 227-231. See also: Bowman, J. A. (2004),  Shifting Landmarks: Property,
Proof, and Dispute in Catalonia around the Year 1000 (Cornell University Press), p. 158-160.

1400 Josep  Rius  Serra  dated  the  charter  in  the  year  1033,  which  easily can  cause  confusion,  see:  RIUS,
Cartulario, doc. 529
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testified about the content of the precept granted by King Louis IV to the monastery of

Sant Cugat del Vallès, that was lost as a result of the assault on al-Mansur. 1401 For this

reparatio scripturae as both men were in bad condition, very weak and held down by

age  (gravati  infirmitate  sumus  sive  senectute  depressi),  they  had  gathered  sixteen

witnesses  that  assured  that  they  had  heard  the  first  witnesses’  declaration.  The

document thus presents us with the oath of the two elderly man stating that they saw

and  heard  the  document  being  read  aloud  (nos  vidimus  atque  legi  audivimus

preceptum), which is then confirmed through another oath by locals who declared that

they had heard their words.1402 The age of the two old witnesses was important as they

could confirm firsthand that the king through his precept had granted the site of Santa

Oliva to the monastery, which had since then owned it uninterruptedly for the past

sixty years.1403 While the mobility of Godmar and Guilarà may have been reduced, that

1401 SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 241: In Christi nomine. Ego Godmarus et Guillara vobis Guitario
et  Vivano Poncii,  et  Atoni,  fratri  eius,  et  Riculfo  Baldomari,  et  Sesguto,  et  Remundo,  et  Aicio,  et
Bardine, et Isarno Ermemiri, et Guilelmo, fratre eius, et Suniario Guifredi, et Speraindeo, et Iohanni
clerico,  et  Guadallo,  et  Adalberto presbitero,  et  Agilani.  Rogantes  vos  atque  obsecrantes,  eo  quod
gravati  infirmitate  sumus  sive  senectute  depressi,  hoc  mandatum  facimus  vobis  ut  vice  nostra  in
quacumque  audientia  necesse  fuerit  pro  nobis  testimonium detis  ex  hoc  quod  per  subter  anotatas
condiciones  iurare  nos  audituri  estis,  scilicet,  ob  confirmandam  veritatem  precepti  quod  domnus
Hludoicus rex fecit ex rebus subter adscriptis in iure dominacionis aecclesie Sancti Cucufatis cenobii
Octavianensis,  quod  per  infestacionem  paganorum  combustum  aut  deletum  esse  novimus,  atque
postmodum renovatum a domno et gloriosissimo Leutario, rege Francorum, filio supradicti Hludoici
piae memorie. Et ut hoc mandati nostri scriptum firmitatem in omnibus obtineat, testimonium nostrum
per seriem harum condicionum iureiurando confirmavimus ita dicentes: «Iuramus nos testes, Godmarus
et Guillara, unum dantes testimonium primo per Deum Patrem Omnipotentem et per Iesum Christum
Filium eius, atque per Sanctum Spiritum confitentes hanc Trinitatem unum et verum Deum esse, et per
istud altare consecratum sancti Pauli Apostoli quod situm est in aecclesia Beati Petri Apostoli, que non
longe constructa est ab aecclesia Sanctissimi ac Beatissimi Cucufatis Martiris Octaviensis, quod nos
vidimus atque legi audivimus preceptum Sancti Cucufatis cenobii praedicti quod domnus Ludoicus, rex
Francorum, genitor Leutarii, regis similiter Francorum, fecit ad confirmandas res aecclesiasticas huic
cenobio collatas aut in postmodum concedendas.

1402 A possibility  considered  by  the  law  and  executed  correctly.  LV  II.4.5:  Ne  testes  per  epistolam
testimonium reddant et qualiter iungi testimonio possint. […] Certe si idem testes aut parentes vel amici
sive etate decrepiti vel infirmitate gravati aut in alia longinqua provintia constituti, de re, que ipsis est
cognita,  testimonium aliquibus iniungendum patuerint,  et  si  non sunt  omnes  de uno territorio,  qui
testimonium dicendum committunt, in eo tamen territorio, ubi iudex commanet, qui ex ipsis videntur
idonei, congregentur et ante eiusdem territorii iudicem vel coram his, quos iudex elegerit et mandatum
faciant idoneis iurare procurent qualiter, quibus testificandi vicissitudo committitur, id indubitanter, ubi
necesse fuerit, suo sacramento confirment, quod iurare mandatores suos iustissime et evidentissime per
semetipsos audierint. […]. Comp. SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 244: Et quia gravati senectute vel
infirmitate  erant,  congregatis  in  Octavianensi  territorio  idoneis  viris  Guisliberto,  levita  et
Barchinonensi vicecomite, et Remundo sancte Sedis Barchinonensis archilevita, et Compagno levita, et
Mirone levita, et Isarno Guilelmi, et Remundo Seniofredi, coram supradicto iudice mandatum facientes
idoneis viris testimonium suum illis iniunxerunt, taliter dicentes: […].

1403 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia,  doc.  241:  Et illic post multas alias res possessionumque per eumdem
preceptum in iure praedictae aecclesie confirmate erant, resonabat quod supradictus rex Hludoicus
confirmabat atque concedebat aecclesiam Sanctae Olivae cum ipso alodio in latitudine de ipsa guardia
de Bagnarias usque in villam Domabuis, et in longitudine de villa Domenio usque ad ipsum mare, simul
cum ipsos stagnos, cum decimis et primiciis, decimas quoque et primicias uti consuetum est dicti loco
ab  antiquis  temporibus  accipere.  Et  nos  haec,  quae  dicimus,  vera  esse  scimus,  et  supradictam
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of the judge Ponç Bonfill  Marc was not and he then made the short journey to the

church of Santa Maria de Martorell, where he took the testimony of another man, the

priest  Gelmir,  who  made  a  similar  declaration  about  the  precept  (ego  vidi  et  legi

audivi), confirming the statement of the two previous witnesses and clarifying that he

knew  of  no  fraud  nor  malicious  nature  in  their  declarations  (nullamque  fraudem

nullumque  malum  ingenium  in  isto  testimonio  impresum  scio).1404 As  both  witness